EEDDIITTAALL  NNºº  001155//22002222  --  PPPPGGEEQQ

ABERTURA DE INSCRIÇÃO PARA SELEÇÃO DE

CANDIDATO(A) AO PROGRAMA DE PÓS-

DOUTORADO VOLUNTÁRIO DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA QUÍMICA,

VINCULADO AO PROJETO DE PESQUISA: “EXTRAÇÃO

DE COMPOSTOS BIOATIVOS DE FLORES E FRUTOS A

PARTIR DE PERESKIA ACULEATA MILLER (ORA-PRO-

NÓBIS)”, SUPERVISIONADO PELA PROF.ª DRª. MÔNICA

LADY FIORESE.

O Coordenador Especial do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em

Engenharia Química – PPGEQ, designado pela Portaria n.º 2396/2021– GRE, de 21 de

setembro de 2021, no uso de suas atribuições,

Considerando Resolução n° 028/20219-CEPE, que aprova o Regulamento de

Pós-Doutorado da Unioeste, regulamentando o estágio de pós-doutorado sem cota

bolsa;

Considerando deliberação do Colegiado do Programa, Ata 002/2022 -

PPGEQ, de 01/06/2022, parecer favorável ao Estágio Pós-doutoral voluntário,

                            TORNA PÚBLICO QUE:

 No período de 08 a 12/06/2022, estarão abertas as INSCRIÇÕES para seleção

de candidatos à bolsista Pós-doutorado VOLUNTÁRIO, com a finalidade de preencher

uma (1) vaga, na qual o bolsista irá desenvolver atividades vinculadas ao projeto de

pesquisa, intitulado: “Extração de compostos bioativos de flores e frutos a partir de

Pereskia aculeata Miller (ora-pro-nóbis)”, sob a supervisão da prof.ª Drª. Mônica Lady

Fiorese.

1. DAS INSCRIÇÕES

1.1. Para a inscrição, o candidato deverá preencher o cadastro on-line

disponível no endereço: www.unioeste.br/pos/inscricoes e anexar os seguintes

documentos:

− Requerimento de Inscrição (anexo II);

http://www.unioeste.br/pos/inscricoes

− Cópia da carteira de identidade (RG) e CPF;

− Cópia do histórico escolar do doutorado;

− Cópia do diploma ou documento comprobatório de conclusão do

doutorado;

− Plano de atividades e cronograma, incluindo projeto de pesquisa;

− Currículo Lattes atualizado.

2. DOS REQUISITOS AOS CANDIDATOS COMO BOLSISTA

− Possuir o título de doutorado na área ou afim, obtido em cursos avaliados

pela CAPES e reconhecidos pelo CNE/MEC

− Ter seu currículo atualizado e disponível na Plataforma Lattes;

 3. DA SELEÇÃO E CLASSIFICAÇÃO

A seleção do bolsista será realizada com base no Currículo lattes atualizado,

considerando os seguintes quesitos:

− Artigos públicos;

− Trabalhos publicados e congresso;

− Patentes.

4. DO CALENDÁRIO DO PROCESSO SELETIVO

O calendário do processo seletivo é o seguinte:

Inscrição para seleção no sistema

www.unioeste.br/pos/inscricoes:
08 a 12/06/2022

Análise documental 13 e 14/06/2022

Publicação do resultado da seleção 15/06/2022

Início das atividades 27/06/2022

 5. ATRIBUIÇÕES DO CANDIDATO:

− Elaborar Relatório de Atividades a ser submetido à aprovação do Programa

de Pós-Graduação em Engenharia Química e encaminhar Relatório Final em até 60

(sessenta) dias após o encerramento do estágio pós-doutoral voluntário;

− Os relatórios são de responsabilidade do Pós-doutorando e deverão ter

como base o plano inicial de trabalho;

http://www.unioeste.br/pos/inscricoes

− O Pós-doutorando deverá realizar as atividades vinculadas ao projeto

“Extração de compostos bioativos de flores e frutos a partir de Pereskia aculeata Miller

(ora-pro-nóbis)”.

7. DISPOSIÇÕES FINAIS

− Ao inscrever-se no processo de seleção, o candidato reconhece e aceita

as normas estabelecidas neste edital, ciente que será BOLSISTA VOLUNTÁRIO, conforme

previsto pela Resolução n° 028/20219-CEPE;

− O período de duração do projeto será de 12 (doze) meses, podendo ser

renovada anualmente, por solicitação do supervisor;

− Os casos omissos serão resolvidos pelo Supervisor do Projeto e homologado

pelo Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química - Nível de

Mestrado e Doutorado.

PUBLIQUE-SE.

Toledo, 07 de junho de 2022.

PROF. DR. EDSON ANTONIO DA SILVA

Coordenador Especial do Programa de Pós-Graduação

Stricto Sensu em Engenharia Química

Portaria nº. 2396/2021– GRE

ANEXO II – FORMULÁRIO DE REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO

DADOS PESSOAIS

Nome do Candidato:

Data de Nascimento:

Naturalidade:

CPF e RG(ou documento equivalente

no caso de candidatos

estrangeiros)

Graduação:

- Universidade.
- País.
- Ano de conclusão.

Doutorado:

- Universidade.
- País.
- Ano de conclusão.

INFORMAÇÕES SOBRE O ESTÁGIO DE PÓS-DOUTORADO

Nome do Programa de pós-graduação

ou Centro onde será desenvolvido

o estágio:

Área de concentração(quando o pós-

doutorado for via Programa:

Linha de pesquisa (quando o pós-

doutorado for via Programa:

Campus:

Centro:

Título do Projeto de Pesquisa:

Supervisor:

Financiamento c/bolsa:

(se sim,informar o órgão de

Fomento)

( )SIM ( ) NÃO

Período do Estágio: (dia/mês/ano) Início:      Fim:

Assinatura do Candidato ao Pós-Doutorado